(57) Vide editionis nostræ tom. II, pag. 118.

quam pro scholiis haberi possunt, sed justorum A commentariorum vicem explent; ea est rerum ac verborum ubertas et copia.

Ego quidem σημειώσεις generale vocabulum esse puto, quo tomi et scholia continentur. Σημειώσθαι est, « adnotare, commentarium scribere, scriptum aliquod ad aliud adjicere, ascribere; σημειώσεις, adnotatio, commentarius, quidquid ad aliud scribendo adjicitur, » cujusmodi sunt scholia et commentarii qui ad oram librorum attaxi solent. Ita intelligendus Eusebius lib. v *Histor.*, c. 20, cum χαρισεστάτην σημειώσιν appellat obtestationem quaedam quæ ad finem libri Irenæi *Περὶ ὁδοῦ* præter contextum adjecta erat. Inde lux quoque alteri ejusdem Eusebii loco lib. vi, cap. 16, ubi de *Hexaplis* Origenis agens, deque variis quibus illa constabant interpretationibus, ita scribit. Ταύτας δὲ ἀπάσας ἐπὶ ταῦτόν συναγαγών, διελθὼν τε πρὸς κῶλον, καὶ ἀντιπαραθεὶς ἀλλήλαις, μετὰ καὶ αὐτῆς τῆς Ἑβραίων σημειώσεως, τὰ τῶν λεγομένων Ἑξαπλῶν ἡμῖν ἀντίγραφα καταλέλοιπεν. « His omnibus in unum ab eo collectis, et per cola divisis, ac invicem e regione oppositis, cum Hebraicum præterea contextum ascripsisset, exemplaria nobis *Hexaplorum*, uti appellari solent, reliquit. » Quod Eusebius σημειώσιν Ἑβραίων dixit, commodius παραθέσεις τῆς Ἑβραϊκῆς ἐρμηνείας Epiphanius nuncupavit, quasi dicas, « adjunctiones, adjectiones. » Optime quoque Nicephorus παρασημειώσιν reddidit, hoc est, « descriptionem ad aliud additam; » addita enim præpositio notat esse τῶν πρὸς τι. Cum ergo scholia et commentaria, alterius scriptionis explicandæ gratia scribi soleant, eique sæpe adjungi et ad oram attaxi, propterea σημειώσεις recte dicta sunt: neque immerito *Philocaliæ* textores hoc vocabulum Commentariis, Hieronymus Scholiis tribuere.

V. Communi quoque ἐξηγητικῶν titulo *Tetrapla*, *Hexapla* et *Octapla* Origenis complectimur, quæ proprio vocabulo ἐρμηνευτικὰ appellare possis. Cum enim ex variis Scripturæ conflata sint interpretationibus, in eum venire debuerunt censum, quo quæcunque ad interpretandam Scripturam elaboravit Adamantius, continentur. Huc adjicit epistolas Sixtus Senensis, quod propositas sibi circa Scripturæ illustrationem quæstiones rescribendo Origenes dissolverit. At cum alia quoque per epistolas argumenta tractasse ipsum constat, velut cum ad Philippum imperatorem, vel ad conjugem ipsius Severam, vel ad Fabianum papam fidei suæ profitendæ causa scriberet, in merito inter syntagmata epistolas ipsius conjiciendas censemus.

VI. Qui interpretandis Scripturis triplex ἐξηγητικῶν genus adhibuit Origenes, is triplicem ex illis sensum eruere ac investigare consuevit; historicum, quem et litteræ sensum appellant, mysticum et moralem. Sic ille homil. 17 in *Genes.*, num. 1, p. 106, ubi agit de benedictionibus patriarcharum: « In ipso autem corpore et serie verborum, neque

benedictiones tantum, neque futurorum sola prænuntiatio, quantum mores vel propositum eorum, vel etiam quædam ab eis gesta notabiliter arguntur. Quæ res nobis tripartitam (ut in aliis fecimus explanationis materiam subjicit, ita ut benedictiones historiæ locum servent; prophetia vero mysticum atque dogmaticum; morum correctio atque objurgatio moralem dirigat stylium. » Quod idem in fine ejusdem homiliæ repetit. Ab historico autem sensu ad mysticum, a mystico ad moralem fere progreditur; quamvis hunc ordinem pervertat nonnunquam, litteram aliquando negligat, a morali expositione ad mysticam quandoque transeat. Quæ quoniam supra luculenter tractavimus, hæc obiter tetigisse sufficiat.

B VII. Finem huic imponemus sectioni, adducentes illud Ambrosii e lib. v, epist. 45: « Et si sciam quod nihil difficilius sit, quam de apostoli lectione disserere, cum ipse Origenes longe minor sit in Novo, quam in Veteri Testamento. » Cujus rei causas quærenti mihi id succurrit, ætate Origenis pluribus commentariis, interpretationibus, dissertationibus, traditionibus illustratum fuisse Testamentum Vetus, quam Novum, cujus reconditiores sententiæ perpaucorum industria fuerant ad hoc tempus investigatæ; proindeque Instrumentum Vetus tractantem Adamantium majori fuisse in luce versatum, quam cum Novo explicando operam suam navaret. Huc accedit antiquæ legis abrogatas cæremōnias et judicia enarrantem, minore periculo in allegorias excurrisset et destruxisset litteram, quam cum Christi decreta et sanctiones apostolorum, dogmatum suorum novitate depravaret.

SECTIO II.

SINGULA ORIGENIS EXEGETICA, QUORUM AD NOS PERVENIT NOTITIA, ENUMERANTUR.

I. Enumerantur Origenis exegetica in *Pentateuchum*; II. In *Josue, Judices, libros Regum, Paralipomenon, Esdræ et Job*; III. in *Psalterium*; IV. in *Proverbia, Ecclesiasten et Canticum*; V. in *maiores prophetas quatuor*; VI. et in *minores duodecim*; VII. item in *Matthæum, Lucam, Joannem et Acta apostolorum*; VIII. *Epistolas Pauli et Apocalypsim*.

D I. Postquam varia Origenianorum Exegeticorum genera percensuimus; singulas nunc exegeticas lucubrationes enumerare decet, quarum ad nostram ætatem notitia pervenit. Nam ex ingenti hac, quam diximus, scriptionum congerie, non modo pars intercidit maxima, sed multarum etiam tituli ac nomina obsoleverunt. Quarumcunque ergo memoria aliqua in veterum scriptis servata est, eas recensebimus sigillatim, et juxta librorum Scripturæ sacræ ordinem digeremus.

Scribit Epiphanius, ex eoque Cedrenus, et Suidas, singulos Scripturæ sacræ libros Origenis studio fuisse interpretatos. Auspicandum a Genesi, quam tredecim commentariorum libris et mysticarum homiliarum libris duobus explicasse ipsum testatur

Hieronymus apud Rufinum *Invect.* lib. II. (58) Idem A quæst. 1 ad Damas. narrat Adamantium duodecimum et decimum tertium librum Commentariorum suorum in *Genesim* huic loco exponendo conseruisse : « Omnis qui occiderit Cain, septuplum punietur » .) Hinc emendandus Eusebius cuius libro VI *Hist.*, cap. 24, hæc leguntur : Κατὰ δὲ τὸ ἔννατον τῶν εἰς τὴν Γένεσιν (δώδεκα δὲ ἐστὶ πάντα) οὐ μόνον τοὺς πρὸ τοῦ ἔννατου δηλοῖ ἐπὶ τῆς Ἀλεξανδρείας ὑπεμνηματίζονται. « In nono autem Commentariorum in *Genesim* (sunt autem omnino duodecim) non solum eos qui nonum præcedunt, ostendit Alexandriæ fuisse compositos. » Eusebium secutus est Suidas. Sæpe autem in numerorum notis labuntur librarii ; inde fortasse error, ascripto εἶ pro τῆ· vel certe in eo codice quo utebatur Eusebius, in unum coaluerunt posteriores libri duo, utpote qui circa idem argumentum versarentur.

Septemdecim homilias in *Genesim* hodieque supersites Rufinus Latino sermone donavit : diversas illas esse a mysticis homiliis infra ostendemus. Idem certe Hieronymus in epistola 126, ad Evagrium, scribit Origenem in prima homiliarum in *Genesim* de Melchisedech disseruisse : (59) cuius cum nulla habeatur mentio in prima homiliarum quæ supersunt, concluditur vel respexisse Hieronymum ad priorem mysticarum homiliarum, vel plures alias homiliarum in *Genesim* collectiones exstitisse.

Fragmenta aliquot e tomis Origenis in *Exodum* vicesimo sexto *Philocaliæ* capite continentur. In eundem præterea librum, et in *Leuiticum* excerpta seu scholia scripsisse eum tradit Hieronymus apud Rufinum ⁶¹. (60) Duodecim vero homilias in priorem hunc Scripturæ librum, sexdecim in postremum Rufinus Latine refudit. Aliud ex homilia secunda

⁶⁰ Genes. IV, 14. ⁶¹ Rufin. *Invect.* lib. II.

(58) Idem quæst. 1 ad Damas. narrat Adamantium, etc. Ex his Hieronymi verbis liquet hosce commentarios non progressos esse ultra Geneseos caput quartum. Quod quidem ipse innuit Origenes lib. VI *contra Cels.*, num. 49, ubi ait : « Quod si quis videre desiderat quæ nobis proditam a Moyse mundi creationem persuadeant ; et quibus argumentis illa confirmetur, sumat in manus quæ in *Genesim* ab initio usque ad hæc : *Hic est Liber generationis hominum* (*Genes. v, 1*), commentati sumus ; » quibus capituli quinti initium continetur. Notandum præterea τὸ μὲν in *Genesim* non diversos videri ab illius opere quod Hieronymus epist. 41, alias 65, *Hexaemeron* vocat, cum ait : « Nuper sanctus Ambrosius sic *Hexaemeron* illius (Origenis) compilavit, ut magis Hippolyti sententias Basiliique sequeretur. »

(59) Cuius cum nulla habeatur mentio in prima homiliarum quæ supersunt, concluditur, etc. Nihil quidem ejusmodi reperitur in prima homiliarum quæ supersunt, imo nec in cæteris. At vero variæ olim fuerunt homiliarum in *Genesim* collectiones, uti liquet ex Cassiodoro qui *De institut. divin. litter.* cap. 1, sexdecim tantum Origenis homilias enumerat. Unde non absurde dici potest eam in *Genesim* homiliam quæ ad nos non pervenit, esse primam earum quarum septemdecim supersunt, quæque a mysticis non sunt diversæ, ut infra ostendemus.

(60) Duodecim vero homilias in priorem hunc Scripturæ librum, etc. Ex his quidem duodecim

in *Leuiticum* fragmentum habetur *Philocaliæ* primo capite, cujus ne apicem quidem in homilia Latinæ editionis secunda, aliisve reperias. Ex quo facile intellectu est plures quoque in *Leuiticum* homiliarum collectiones fuisse. (61) Id etiam ex eo probatur, quod cum homilia 4, num. 6, dicat Origenes se jam supra de lineis vestibus sæpe egisse, et homilia 6, num. 5, sparsim se et sæpe de consecratione sacerdotis et unctione disseruisse, nihil tamen ejusmodi in superioribus penitus exstet. An ex homiliis autem extemporalibus depromptum sit fragmentum istud primi *Philocaliæ* capitis ex homilia 2 in *Leuiticum*, an ex elaboratis per otium (utriusque enim generis homilias profudisse Origenem demonstrabimus infra) incertum est.

(62) Præter homilias octo et viginti in *Numeros*, scholia quoque edidisse eum tradit Rufinus Prolog. homil. Origen. in *Num.*, sed in unum ita cum homiliis permista sunt ab hoc Rufino, cum Latina utraque exponeret, ut pro eodem haberi possent : « Quæcunque, inquit, in *Numerorum* libro, sive homiliatico stylo, sive etiam ex his quæ Excerpta appellantur, scripta reperimus, hæc perurgente te Romana, ut potuimus, voce ex diversis in unum ordinem collecta digessimus. » Hieronymus in interpretatione duodecimæ Origenis in *Jeremiam* homiliæ notat de sacerdotalibus benedictionibus Adamantium disseruisse. Nihil autem hujusmodi in Rufiniana collectione comparet. Igitur vel homilias istas pro consuetudine sua decurtavit et interpolavit Rufinus ; (63) vel aliquæ jam ipsius ætate exciderant.

Sese aliquando in Deuteronomium disseruisse Origenes declarat hom. 8 in *Luc.* Eundem vero librum explanaturum se affirmat tom. XXXII in *Joan.*,

tantum commemorat Cassiodorus *De instit. divin. litter.* cap. 1, sed tredecim hodie supersunt, quæ a nemine, quod sciam, in dubium revocantur. Hinc apparet varias earum olim fuisse collectiones. Duplex ex homilia octava fragmentum offert Jonas Aurelianensis episcopus lib. I *De institutione laicali*, cap. 19, et ejusdem libri cap. 15, alterum exhibet ex homilia decima. De scholiis vero in *Exodum* et in *Leuiticum* nihil hodie superest, nisi forte aliquid inde excerptum habeant ἐκλογαὶ quæ sub Origenis nomine in catenis Græcis manuscriptis circumferuntur, quasque in nostra editione representamus.

(61) Id etiam ex eo probatur, quod Jonas Aurelianensis episcopus lib. I, *De institut. laic.*, cap. 5, ex homilia prima fragmentum exhibet, quod hodiernæ editiones in secunda tantum representant.

(62) Præter homilias octo et viginti, etc. Triginta Origenis in *Numeros* homilias commemorat Cassiodorus lib. *De institut. divin. litter.* cap. 1. Verum octo tantum et viginti hodie supersunt.

(63) Vel aliquæ jam ipsius ætate exciderant. Vel, quod verisimilius est, de sacerdotalibus benedictionibus disseruit Origenes in alterutra e duabus homiliis deperditis, quæ numerum explebant triginta homiliarum quas vidit Cassiodorus. Homilia 25 in *Josue*, num. 1, citat Origenes homilias in *Numeros*, et homilias in *Numeros* 12, num. 4, p. 312, et 27, num. 9, citat homiliam 13, in *Genesim*, et alteram quandam in *Exodum*.

num. 11. Octo in eum homilias Origenis commemorat Cassiodorus lib. *De instit. divin. Scriptur.*, c. 1. « Reliqui etiam vobis in Deuteronomium sermones octo (Origenis) in quibus est minuta nimis et subtilis expositio. » Rufinus in Prologo ad Ursacium: « Jam enim ex omnibus, quæ in lego scripta reperi, solæ ut puto in Deuteronomio desunt oratiunculæ, quas si Dominus juerit, et sanitatem dederit oculis, cupinus reliquo corpori sociare. » Porro memoratos in Pentateuchum tomos significavit Hieronymus epist. 65, cap. 2, cum Ambrosium dixit Origenis *Hexaemeron* compilasse.

II. (64) Viginti sex homilias in Josue ex tempore ab Adamantio sene recitatas, et industria exceptorum servatas Rufinus Latine reddidit. Fragmentum ex homilia 20 duodecimum *Philocaliæ* caput representat. Homilias novem in Judices Latinis itidem verbis retulit Rufinus. Origenes in Prologo Commentariorum in *Canticum canticorum*, agens de cantico Deborahæ ita scribit, p. 34: « Verum et de his plenius in illis oratiunculis quas de libello Judicum edidimus, disserta reperies. » Atqui ex oratiunculis in Judices quæ supersunt, sexta canticum Deborahæ explanat. Verisimile ergo est has ipsas homilias designari ab Origene, proindeque ab eo ipso fuisse editas, non ex tempore conceptas et recitatas. In libros Regum duæ omnino homiliæ supersunt: prior in I Reg. cap. 1 et 11; altera in I Reg. xxviii, in qua de engastrimytho disputatur. Priorem Latina habet Origenis editio; alteram e Vaticanis membranis Allatius eruit. Homilia insuper tertia in Jos. num. 4, ait Origenes se aliquando de duabus meretricibus, quarum litem Salomon disceptavit, in Ecclesia ad populum disseverisse. Cassiodorus præterea in libro *De institutione divinarum Scripturarum*, cap. 2, affirmat se quatuor Origenis homilias in primum librum Regum invenisse; unam in librum secundum; et unam, eamque prolixam in librum secundum Paralipomenon. Idem cap. 6, narrat visas sibi in duos Esdræ libros singulas Origenis homilias, quæ a Bellatore presbytero Romana oratione explicatæ sunt. Jobum multis homiliis Origenes exposuit. Sic Eustathius Antiochenus in *Diagnostico de engastrimytho*: Περὶ δὲ γε τοῦ πολύτλα προσομιλήσας Ἰὼβ.... μετέωρος εἰς τὰ τῶν θυγατέρων ὀρμήσας ὄνόματα κατερίδῃ γραυδῶς. « Cum de misero Job homilias habuisset, in Filiarum nomina sublimes oratione excurrens, amiliter eo in argumento versatus est. » Has homilias ad sensum fuisse ab Hilario conversas tradit Hieronymus in *Catalogo scriptor. eccles. et epist. 75 ad Vigilantium*,

⁶⁵ Erasm. in *Censur.* de Commentar. in 111 psalm. ⁶⁶ Sixt. *Biblioth.* libr. IV. ⁶⁷ Hieron. Oper. editionis Martiani. tom. II, in append. p. 122.

(64) Viginti sex homilias in Josue ex tempore ab Adamantio sene recitatas. Cassiodorus lib. *De instit. divin. Script.*, cap. 1, triginta commemorat. In septima num. 6, se presbyterum et verbi Dei præconem dicit: in tertia num. 4, laudat homiliam quandam, quam in alia quadam ecclesia de duabus meretricibus, de quibus scriptum est in tertio libro Regum, quæ ad iudicium venerant Sa-

atium, ubi et id apponit: « Cur Tractatus ejus (Origenis) in Job descriptos habes, in quibus contra diabolum, et de stellis, coeloque disputans, quædam locutus est quæ Ecclesia non recipit? »

III. Psalterium Origenes triplici expositionum genere illustravit, commentariis, homiliis et scholiis. Primum illum inter Græcos integrum psalmodum corpus multis voluminibus explicasse proditum est ab Hieronymo epist. 89, ad August., quod de commentariis intelligo. Ex his multa vel iniatum, vel interpretatum fuisse Hilarium idem auctor est; qui et septem e tomis illis se Latinis verbis expressisse refert, a psalmo nimirum decimo ad decimum sextum. Idem etiam libr. I *Apolog. adversus Rufin.*, cap. 3: « Octogesimum quoque nonum psalmum, » inquit, qui scribitur, *Oratio Moysi* hominis Dei, et reliquos undecim, qui non habent titulos, secundum Huilli expositionem, ejusdem Moysi putat (Origenes) nec dedignatur Hebræam Scripturam interpretans, per singula loca quid Hebræis videatur inserere. » Ea porro commentaria instigante Ambrosio suscepta, eidemque inscripta fuisse ex fragmento intelligimus, quod habet Epiphanius hæc. LXIV, cap. 7, tractatus Origenis in Psalterium centum et quinquaginta vidisse se asseverat Trithemius in libr. *De script. eccles.* Novem homilias in psalmos xxxvi, xxxvii, xxxviii, Romano sermone Rufini opera donatas Latina Origenis habet editio. De psalmodum illorum expositione ita Rufinus in Prologo: « Idecirco tibi eam, Aproniane filii charissime, in novem oratiunculas, quas Græci homilias vocant, velut in uno corpore digestam in Latinum transulisti. » Eam in novem homilias digestam se transulisse dicit, non in novem homilias digessisse; contra quam Erasmo ⁶⁸ et Sixto Senensi ⁶⁹ visum est. Ex homilia præterea in psalm. LXXXII, fragmentum *Historiæ suæ* inseruit Eusebius libr. VI, cap. 58 et homiliam in psalm. c, laudat ipse Origenes homil. 15 in Jos. num. 6. Denique brevibus scholiis Psalterium fuisse ab Origene adnotatum affirmat Hieronymus sive quisquis est auctor *Comment. in Psalm.* in Proem. ⁷⁰ « Proxime, inquit, cum Origenis Psalterium, quod Enchiridion ille vocabat, strictis et necessariis interpretationibus adnotatum in comune legeremus, simul uterque deprehensimus nonnulla eum vel perstrinxisse leviter, vel intacta penitus reliquisse; de quibus in alio opere latissime disputavit, quod scilicet non putaret rem magnam brevi sermone concludere. » Et deinde: « Non quod putem a me posse dici quæ ille præterit; sed quod ea quæ in tomis vel homiliis ipse disseverit, vel ego

lomonis, habuit. Deinde liquet ex decima tertia num. 3, 15, num. 6, et 25 num. 4, posteriores eas esse expositionem in psalmum c, ac homiliis in *Jeremiam*, et in *Numeros*: videnturque pronuntiatæ circa finem anni 249, vel sub initium anni 250, quandoquidem homilia nona, num. 10, gravissimam memorat persecutionem quæ tunc Ecclesiam affligebat.

digna arbitror lectione, in hunc angustum Commentariolum referam. » Quibus tomi Origenis, homiliæ et scholia in Psalterium singulatim notantur.

IV. Ex ejus Commentariis in *Proverbia* Salomonis particulas duas deprompsit Pamphilus in *Apologia*. Catena quoque manuscripta Bibliothecæ Mazarinianæ in *Lucam*, ad cap. viii, vers. 4, insigne fragmentum indidem expromit. Ipsius Explicationum in *Ecclesiasten* scribit Sixtus meminisse Methodium in libro *De resurrectione*. Quod equidem in fragmentis, quæ apud Epiphanium et Photium exstant, nusquam reperio. In *Canticum canticorum* multum laboris et studii contulisse ipsum testatur Gregorius Nyssenus in *Proœm. Comment. in Cantic. canticor.* Commentarios quidem et homilias in hunc librum dedit. Commentarii duplices fuerunt: parvum **B** tomum juvenis scripsit, e quo laciniam capiti septimo *Philocaliæ* intextam deprehendas: annis vero provecior decem composuit tomos, quos memorabili elogio Hieronymus exornavit, in *Prologo ad Damasum*, suæ interpretationi duarum Origenis homiliarum in *Cantico præfixo*: « Origenes, inquit, cum in cæteris libris omnes vicerit, in *Cantico canticorum* ipse se vicit: nam decem voluminibus explicitis, quæ ad viginti usque versuum millia pene perveniunt, primum Septuaginta Interpretes, deinde Aquilam, et Symmachum, et Theodotionem, et ad extremum quintam editionem, quam in Actio littore invenisse se scribit, ita magnifice, aperteque disseruit, ut inde mihi videatur in eo completum esse quod dicitur: *Introduxit me Rex in cubiculum suum* ⁴⁵. » Horum Commentariorum pars non contemnenda in editioe Latina hodieque superest, sed male in homilias distributa, ut ostendemus inferius, cum de superstitiis Origenis operibus erit agendi locus. Homilias autem in *Canticum* duas Hieronymus Latine explicavit, « quas, ut ipse ait, in morem quotidiani eloquii parvulis adhuc lactentibus (Origenes) composuit. »

V. *Isaiam* Adamantius commentariis, homiliis et scholiis interpretatus est; et commentariorum quidem triginta libris, homiliis viginti quinque. Hieronymus libr. 1 *Apolog. advers. Rufin.*, cap. 3, « Certe etiam Origenes patriarchen Huillum, qui temporibus ejus fuit, nominat; et tricesimum tomum in *Isaiam*, in cujus sine edisserit, *Væ tibi civitas Ariel, quam expugnavit David* ⁴⁶! illius expositione concludit; ut cum aliter prius sensisse se dicat, doctum ab illo, id quod est verius, constetur. » Et in *Proœmio* ad primum Commentariorum suorum in *Isaiam* librum: « Scripsit in hunc prophetam juxta editiones quatuor, usque ad visionem quadrupedum in deserto Origenes triginta volumina, e quibus vicesimus sextus liber non invenitur. Feruntur et alii sub nomine ejus de visione *τετραπόδων* duo ad Gratam libri, qui pseudographi putantur; et

A viginti quinque homiliæ; et σημειώσεις quas nos excerpta possumus appellare. » Plura autem scripsisse illum persuadere possunt hæc Eusebii verba libr. vi *Hist.*, cap. 32, unde sua Hieronymus mutuatus est: Καὶ Ὀριγένει δὲ κατὰ τοῦτον τὸν χρόνον τὰ εἰς τὸν Ἰσαίαν συνετάττετο, ὧν εἰς μὲν τὸ τρίτον μέρος τοῦ Ἰσαίου μέχρι τῆς ὁράσεως τῶν τετραπόδων τῶν ἐν τῇ ἐρήμῳ, τριάκοντα εἰς ἡμᾶς προήλθον τόμοι. (65) « Hac tempestate Origenes Commentarios suos in *Isaiam* composuit, e quibus in tertiam quidem partem *Isaiæ*, usque ad visionem quadrupedum in deserto, triginta ad nos tomi pervenerunt. » Et continuo de Commentariis ejusdem in *Ezechielem* agens, viginti quinque sua ætate exstitisse ait, neque plures Origenem in hunc prophetam scripsisse: quasi subinuens aliquos e Commentariis in *Isaiam* intercidissee. In antiquo codice Marchali, unde *Isaiæ* contextum deprompsit Curterius, et cum Procopii Commentariis edidit, tomorum illorum Origenis numeri ad limbum ascripti sunt, et in tricesimo desinunt, qui notatus est ad oram capituli xxx, vers. 4, atque hinc proinde pertinuit ad cap. xxx, vers. 6; unde initium ducit visio quadrupedum.

Jeremiæ prophetiam per homilias Adamantius explicavit. Quatuordecim ex homiliis confuso ordine Hieronymus in Latinum sermonem transtulit. Novemdecim habuit Scorialensis codex, quo usus est Corderius, sub nomine Cyrilli; quarum duodecim inter Hieronymianas jam ante habebantur. Fragmentum ex homilia tricesima nona decimum offert *Philocaliæ* caput (66). Cassiodorus in libro *De institut. divin. Scripturar.*, cap. 3, asserit Origenem 45 homiliis Jeremiam exposuisse, ex iisque quatuordecim sibi fuisse inventas, eas nimirum quas Hieronymus Latinitate donaverat. Denique Rabanus Maurus *Præfat. in Jerem.* quinque illas supra quadraginta Origenis homilias in *Jeremiam* vidisse se asseverat. At in *Threnos* Jeremiæ novem Origenes dictaverat tomos, ex quibus quinque duntaxat ad suam ætatem perseverasse Eusebius memoriæ prodidit libr. vi, cap. 24.

Ezechielem viginti quinque tomis ab Origene fuisse illustratum docet idem Eusebius libr. vi *Hist.*, cap. 32. Docet et vetus Marchali liber omnes prophetas complexus: nam ad Ezechielis oram Origenianorum tomorum numeri suis sunt notati locis, nec plures sunt quam quinque et viginti. Ex homiliis vero in prophetæ hujus enodationem pronuntiat, quatuordecim ab Hieronymo Romanis conversæ verbis in Latinam editionem connectæ sunt. Ex hoc Origenis loco traet. 29, num. 40, p. 860, in *Matt.*: « Quæ autem sequuntur in textu Danielis, sicut potuimus, exposuimus, » in Danielem aliquid ab ipso compositum fuisse dicimus, et e Proœmio quoque Hieronymi ad undecimum Commentariorum

⁴⁵ Cantic. 1, 3. ⁴⁶ Isai. xxix, 4.

(65) Valesius legit, περιήλθον τόμοι.

(66) Vide editionis nostræ tom. III, p. 285.

in *Isaïam*, in quo ait sese Origenem cum aliis fuisse A
 assectatum in expositione septuaginta hebdomada-
 rum : nisi quis hæc in aliis fortasse libris obiter ab
 Origene tractata fuisse dicat. Multo igitur minus
 hæc addocent homiliasne an Commentaria in *Danielem*
 ediderit. Cæterum cum novemdecim Origenis
 homilias in *Jeremiam*, falso Cyrillo ascriptas e Sco-
 rialensi codice deprompserit Balthasar Corderius, et
 in editionis suæ præfatione notaverit ejusdem aucto-
 ris Commentarios in *Ezechielem* et *Danielem* conti-
 neri in hoc ipso codice, caveat lector ne eos quoque
 Cyrillo perperam tribui, iidem ut homilias in *Jeremiam*,
 et ad Origenem pertinere temere existimet :
 tam enim Cyrilli, quam Origenis esse possunt :
 re ipsa quippe in omnes prophetas scripsisse fertur
 Cyrillus, et ejus etiam in *Danielem* homilias in V.
 ticana bibliotheca servari tradit Sixtus Senensis
 lib. iv *Bibl. in Cyrillo*. Rel veritatem vel sciunt,
 vel scire possunt Scorialenses illi Hieronymiani,
 qui his thesauris incubant.

VI. In duodecim prophetas viginti quinque ἐξη-
 γήσεων Origenis volumina manu Pamphili exarata
 reperisse se narrat Hieronymus lib. *De script.*
eccles., cap. 86, plures tamen scripsisse Adamantium
 significat Eusebius libr. vi, cap. 36 *Histor* : Τὸς τε
 εἰς τοὺς δώδεκα Προφήτας τόμους συντάττει, ἀφ' ὧν
 μόνους εὐρομεν πέντε καὶ εἴκοσι. « Et tomos in
 duodecim prophetas conscribit, ex quibus quinque
 et viginti duntaxat reperimus : In Oseam nonnulla
 scripsisse fertur, atque item in *Zachariam*, necnon C
 et in *Malachiam* : atque hos Commentarios e viginti
 quinque ἐξηγήσεων illarum numero fuisse arbitrator.
 In Oseam quid commentatus sit his verbis tradit
 Hieronymus Proœm. Comment. in *Oseam* : « Origenes
 parvum de hoc propheta scripsit libellum, cui
 hunc titulum imposuit : Περὶ τοῦ πῶς ὠνομάσθη ἐν
 τῷ Ἰσραὴλ Ἐφραΐμ · hoc est : *Quare appellatur*
in Osee Ephraim : volens ostendere quæcumque
 contra eum dicuntur, ad hæreticorum referenda
 personam. Et aliud volumen ἀκέφαλον καὶ ἀτέ-
 λεστον, quod et capite careat et fine. » Adit præ-
 terea : « Qui (Didymus) tres libros me potente
 dictavit, quinque quoque alios in *Zachariam*. Nam
 et in ipsum duo tantum Origenes scripsit volumina,
 vix tertiam partem a principio libri usque ad visio- D
 nem quadrigarum edisserens. » Idem in Prologo ad
 primum Commentariorum in *Zachariam* : « Scripsit
 in hunc prophetam Origenes duo volumina usque ad

tertiam partem libri a principio. » Hæc Hieronymus
 de *Commentariis Origenis in Zachariam*; istud vero
 de ejus voluminibus in *Malachiam* ⁴⁷ : « Scripsit in
 hunc librum Origenes tria volumina, sed historiam
 omnino non tetigit, et more suo totus in allegoria
 interpretatione versatus est. »

VII. De Origenis exegeticis in *Matthæum* id habet
 quoque Hieronymus ⁴⁸ : « Legisse me fateor ante
 annos plurimos in *Matthæum* Origenis viginti quin-
 que volumina, et totidem ejus homilias, commati-
 cumque interpretationis genus : » hoc est, commen-
 tarios, homilias et scholia. Totidem ejus com-
 mentarios numerat Eusebius libr. vi *Histor.*, cap.
 36. Quapropter mendosa esse liquet hæc verba e
 Prologo Hieronymi, qui præfixus est Latinæ inter-
 pretationi homiliarum Origenis in *Lucam* : « Siqui-
 dem illud quod olim Romæ sancta Blæsilla flagita-
 verat, ut 36 tomos illius in *Matthæum*, et quin-
 que alios in *Lucam*, et 59 in *Joannem* nostræ
 linguæ traderem. » Legendum enim : « 25 tomos
 illius in *Matthæum*. » Corruptam lectionem Erasmus
 in *Censur. lib. Orig.*; Sixtus Senensis *Bibl. libr.*
 iv, et Josias Simlerus ac Conradus Frisius in *Epit.*
bibl. Gesner. secuti sunt. Mendosa quoque illa in
 Rufini *Investita* 2 in Hieronym. in quibus viginti
 sex Origenis in *Matthæum* libros ab Hieronymo
 commemoratos fuisse refert; quem etiam errorem
 secutus est Vincentius Bellocensis *Specul. doctrinal.*
 libr. xviii, cap. 43. Bonam illorum partem
 Græce repræsentavimus, meliorem tempus con-
 sumpsit. Misere vero deformata sunt, quæ Latinis
 editionibus continentur. Inter homilias quæ in
diversos inscribi solent, septem circa *Matthæi* inter-
 pretationem versantur, sed quoniam incerti sunt
 auctoris et fidei, suo loco excutentur.

Quinque tomos Origenis in *Lucam* Hieronymus
 commemorat ⁴⁹. Novem vero et triginta ejusdem
 homilias in hunc evangelistam Latina oratione
 expressit, quibus pepercit annorum inclementia,
 toms consumptis. Plures vero ab Origene fuisse
 conscriptas cur suspicer, faciunt postremæ sex,
 quæ cum continuatum in superioribus ordinem non
 teneant, e majori numero videntur detractæ. Facit
 et ipse Origenes tomo xiii in *Matth.*, num. 29,
 pag. 610, et tomo xxxii in *Joan.*, num. 2, ubi
 quædam a se in homiliis in *Lucam* scripta narrat,
 quorum nulla in superstitibus homiliis apparent
 vestigia. (67) Comment. in *Joan.* tomos triginta

⁴⁷ Hieron. Proœm. Comment. in Malach. ⁴⁸ Hieron. Proœm. Comment. in Matth. ⁴⁹ Hieron. Prolog. in Homil. Origen. in Luc.

(67) *Commentariorum in Joannem tomos triginta duos Adamantius edidit.* Huetius Rufinum hic sequitur posthabita lectione Hieronymi qui triginta et novem tomos in *Joannem* enumerat : sed Rufini lectioni fides minime videtur esse adhibenda : nam eum tomos xxxii, qui hodieque Græce superest, desinat ad caput Joannis xiii, vers. 33, vel integrum opus neutiquam absolvit Origenes, vel si ad finem usque perduxit, non pauciores quam 39 tomos elaborasse verisimile est. Deinde plures quam 32

tomos confectos fuisse inde eruitur, quod Origenes ipse tractatu 35, in *Matth.* num., 133, p. 922, in hæc *Matthæi* verba : *Idipsum autem et latrones, qui crucifixi erant cum eo, improperebant ei* : ait se in *Commentariis* suis in *Joannem* exposuisse de duobus latronibus qui crucifixi sunt cum Christo, et ibi agitasse an alii sint duo hi latrones quorum unus blasphemabat Christum juxta *Lucam*, et alii fuerint duo illi latrones qui ambo blasphemaverunt, juxta *Matthæum* et *Marcum* : « Et apud

duos Adamantius elidit. Ita Rufinus *Invect.* II in Hieron: « Interim Origenis libros, ut supra diximus, in omnem admirationem extollit, et dicit, quod si eos interpretetur Romana lingua, cognoscat quantum boni et ante nescierit, et scire nunc coeperit, id est in *Matthæum*, inquit, viginti sex libros (lege, viginti quinque), et in *Lucam* quinque, et in *Joannem* triginta duos. » Inde est quod in codice Commentar. in *Joannem* quo usus est Ambrosius Ferrarius novem interruptæ seriei tomī in 32 tomos fuerant distributi. Emendetur ergo locus ille Prologi Hieronymi ad homilias Origenis in *Lucam* a se conversas: « Siquidem illud quod olim Romæ sancta Blæsilla flagitaverat, ut 36 tomos (lege, 25 tomos) illius in *Matthæum*, et quinque alios in *Lucam*, et 39 in *Joannem* nostræ linguæ traderem (lege 32 in *Joannem*), » non ut legisse videtur vir eruditus, triginta quatuor. Scribit Eusebius libr. VI *Histor.*, cap. 24, ex universa hac commentariorum mole duos et viginti duntaxat libros suo ævo existisse. His vero temporibus vix supersunt novem. Duæ præterea in *Joannem* reperituntur homiliæ inter eas quæ in *diversos* inscribuntur; sed quoniam de ipsarum auctore non constat, de ipsis alias quæstionem habebimus. De Expositionibus in *Acta apostolorum* unum illud quod scribam habeo, aliquot homilias in illa fuisse ab Origene lucubratas: (68) caput siquidem *Philocaliæ* septimum claudit exiguum fragmentum e quarta homilia in hunc librum.

VIII. Ad enodandas Pauli epistolas ingentem operam et laborem Origenes contulit: præcipue vero circa Pauli Epistolam ad Romanos summam adhibuit diligentiam; nam quæ in Latina editione a Rufino conversa exstant, vix mediam commentariorum exæquant partem, quos in eam epistolam ediderat. Rufinus in præfatione ad Heraclium interpretationi suæ præfixa, « Suades, inquit, ut nostra voce quindecim ejus (Origenis) volumina, quibus Epistolam Pauli ad Romanos disseruit explicemus. » Ita legerunt et ediderunt Merlinus (39), Erasmus et Genebrardus: inde Sixtus Senensis scripsisse Origenem dixit in Epistolam ad Romanos Commentariorum libros quindecim. At eos viginti numero fuisse asserit Cassiodorus libr. *De institut. divin. Scripturar.*, ita loquens: « Sancti Pauli prima

A omnium et admirabilior destinata cognoscitur ad Romanos, quam Origenes viginti libris Græco sermone declaravit: quos tamen supradictus Rufinus in decem libros redigens, adhuc copiose transtulit in Latinum. » Confirmatur illud ex his Rufini verbis in Præfatione mox laudata: « Addis autem ne quid laboribus meis desit, ut omne hoc quindecim voluminum corpus, quod Græcus sermo ad quadraginta fere, aut eo amplius millia versuum produxit, abbreviavit et ad media, si fieri potest, spatia coarctem. » Igitur Rufini interpretatio media circiter pars est Origenianæ operis; atqui hæc interpretatio decem complectitur libros; viginti ergo opus Origenianum complectebatur. Igitur pro *quindecim* legendum apud Rufinum *viginti*. Addit deinde B Rufinus interpolata fuisse commentaria Origenis, et in omnibus fere bibliothecis defuisse *aliquanta ex ipso corpore volumina*. Epistolam ad Corinthios priorē latissime interpretatum esse ipsum ait Hieronymus epist. 52, ad Pammach. Id confirmatur ex ipsius Origenis homilia 17 in *Luc.*, in qua se disseruisse ait in hujus Epistolæ caput 1, vers. 2. Epistolam quoque ad Galatas commentariis, homiliis, et scholiis explicavit. Testis Hieronymus in Proœmio Commentar. in *Epist. ad Galatas*: « Scripsit ille vir (Origenes) in Epistolam Pauli ad Galatas quinque propria volumina, et decimum *Stromatum* suorum librum commentico super explanatione ejus sermone complevit; tractatus quoque varios, et excerpta, quæ vel sola possint sufficere, composuit. » Hæc verba repetit subinde epist. 89, ad Augustinum; tum subjungit paulo post: « Hanc autem explanationem, quam primus Origenes in decimo *Stromateon* libro, ubi Epistolam Pauli ad Galatas interpretatur, et cæteri deinceps interpretes sunt secuti, » etc. Docet nos etiam Hieronymus tribus voluminibus Epistolam ad Ephesios eundem illustrasse, ipsumque se fuisse secutum; quod iterat libr. I *Apolog. advers. Rufin.*, cap. 4 et 5, Fragmentum e libro tertio in *Epistolam ad Colossenses* adducit Pamphilus in *Apologia*. In priorē ad *Thessalonicenses* Epistolam ἐξηγητικὰ edidisse Origenem discimus ab Hieronymo, cujus hæc verba sunt epist. 152, ad Minervium et Alexandrum: « Origenes in tertio volumine ἐξηγηματικῶν Epistolæ Pauli D ad Thessalonicenses primæ, post multa quæ vario

Joannem, inquit, sicut potuimus, exposuimus de duobus latronibus, qui fuerunt crucifixi cum Christo, quod secundum Matthæum quidem et Marcum impropèraverunt ei ambo in cruce, secundum Lucam autem dicentem quoniam unus de pendentibus latronibus blasphemabat.... Conveniens ergo est ut in primis quidem ambo latrones intelligantur Dominum blasphemasse. Aut ne forte, sicut et illic diximus (Commentariis scilicet in *Joannem*), alii sunt hi duo latrones ex quibus unus blasphemabat eum, et alii fuerunt illi duo latrones qui ambo blasphemaverunt: » (sic enim legendum est juxta mss.) Hæc autem nullibi reperiuntur in novem tomis qui etiamnum exstant in *Joannem*, atque ex verbis modo citatis et loco ubi ea citata sunt, videtur Ori-

genes non per transennam, sed ex professo et suo loco tractasse de duobus latronibus. Porro cum tricesimus secundus tomus desinat ad caput 13, vers. 55 Evangelii Joannis, ut jam diximus, agatur vero de latronibus in capite XIX, vers. 18 ejusdem Evangelii, plures quam 32 tomos in *Joannem* elaborasse videtur Origenes, ac proinde genuina videtur Hieronymi lectio quæ 39 tomos in *Joannem* commemorat.

(68) Vide editionis nostræ tom. IV, pag. 457.

(69) Ita legerunt et ediderunt Merlinus, etc. Attamen manuscripti duo codices ad quorum fidem Rufini contextum revocavimus, pro *quindecim*, legunt alius *decem*, alius *duodecim*.

prudensque sermone disseruit, hæc intulit : de A quibus nulli dubium est Acacium pleraque libasse. » Atque hæc ἐξηγητικὰ libr. II *contra Cels.* laudantur num. 65, p. 437. Deceptis e libro Origenis in *Epistolam ad Titum* laciniis locupletavit *Apologiam* suam Pamphilus, easque ita commendavit : « Quæ quidam non in publico dicta sunt ab eo, id est in communi Ecclesiæ auditorio, ne forte putetur propter audientes favorabilem aptasse sermonem : sed ex illis hæc libris protulimus, quos in secreto apud semetipsum nullo arbitrio intercedente dictabat. » (70) Denique in *Epistolam ad Hebræos* commentaria et homilias emisit. Commentariorum fragmentis in *Apologia* usus est Pamphilus. Quæ si quis ex homiliis profecta esse velit ; sciat ille, nulla ex homiliis testimonia Pamphilum hoc opere protulisse : id B ipse asseverat : « Lucipientes igitur iudicii scriptorum suorum ostendere quid de singulis senserit, ex his præcipue libris testimonia congregabimus, quos accusatores ejus quam maxime criminantur, id est quos per spatium et quietem in secreto conscripsit ; hos enim asserunt maxime a prædicatione ecclesiastica discrepare. » Quamvis autem homilias aliquot per otium, ut dixi, lucubraverit, in secreto lumen conscriptæ dici non possunt, quæ ad id conscribentur, ut populo universo audiente recitentur. Homilias autem Origenis in illam ad Hebræos *Epistolam* allegat Eusebius libr. VI *Hist.*, cap. 25.

Utrum *Apocalypsea* mysteria scriptione aliqua Adamantius aperuerit, incertum est ; constat illud modo, mente id destinasse ipsum, cum Matthæum interpretaretur, in senecta nempe ætate ; tractatu quippe. 30 in *Matth.*, num. 49, pag. 867, futurum pollicetur, ut ad libri hujus enodationem animam aliquando appellat. Quod si spem sefelicit eventus, consilium morte peremptum crediderim. Tradit certe Epiphanius hæc. LXIV, cap. 3, ut supra dictum est, propositum fuisse Origeni *Scripturam* universam enarrare.

SECTIO III.

DE ORIGENIS EXEGETICIS QUÆ SUPERSUNT, DEQUE VETUSTIS IPSORUM INTERPRETATIONIBUS.

I. De exegeticis in *Genesim*, II. *Exodum*, III. *Levi-*

(70) Denique in *Epistolam ad Hebræos*, etc. Fragmentum Origenis in *Epistolam ad Philemonem*, quod hucusque ex libro quarto *Ἐπιτὸν Φιλεμόνα* excerptum perperam creditum est, exhibet etiam *Apologia* Pamphili ex manuscriptorum codicum auctoritate restituta.

(71) Ex his fragmenta duo libris suis De præparatione evangelica Eusebius inseruit. Eusebius *Hist. eccles.* lib. III, cap. 4, aliud fragmentum exhibet quod in nostra editione omittendum esse non duximus. Præterea Theodoretus in *Genesim* quæst. 20 ex Origene citat expositionem versus 26, cap. 1 *Geneseos* : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* ; et Eustathius in dissertatione *De engastrimytho* adversus Origenem locum ejus de paradiso exhibet quem valde vituperat. Verum an duo hæc fragmenta totorum pars fuerint, neuter significavit. Alia insuper in mss. Græcorum Patrum in *Genesim* Catenis Origenis nomine circumferuntur, quæ editioni quoque inserenda esse

ticum, IV. et *Numeros* ; V. in *Josue*, *Judices*, *Reges*, VI. *Psalms*, et *Proverbia* ; VII. *Canticum canticorum*, VIII. *Isaiam*. IX. *Jeremiam*, X. *Ezechielem*, XI. et *Oseam* ; XII. in *Matthæum*, XIII. *Lucam*, XIV. *Joannem et Acta apostolorum* ; XV. et in *Epistolas ad Romanos*, *Colossenses*, *Titum et Hebræos*.

I. Ex immenso Origenianorum ἐξηγητικῶν numero, ne brevis hæc quidem, quam recensuimus, series ab injuria temporum fuit immunis ; maxima siquidem scriptiorum illarum pars intercidit, adeo ut perpaucae admodum vetustatis subterfugerint invidiam, et velut laceræ e naufragio tabulæ ad nos transmissæ sint. Laceras dixi, nam vel truncatæ, et magna sui parte mutilatæ, et male multatæ sunt, vel perversis interpretationibus deformatæ. Attamen ut in aurificum officinis pretiosa ipsa scobs est, et studiose colliguntur ramenta ; ita nos aureas magni Origenis reliquias, quoad ejus fieri poterit, e tenebris ac pulvere vindicemus. Initium erit a *Genesi*. Hanc diximus superiore sectione tredecim Commentariorum libris fuisse ab Origene expositam. (71) Ex his fragmenta duo libris suis *De præparatione evangelica* Eusebius inseruit ; prius exstat libr. VII, cap. 20, et capitis prioris *Geneseos* versus duodecimum explicat ; Commentariorum autem partem esse ex stylo arguitur ; posterius illustrat capitis ejusdem versus decimum quartum, jacet autem in libro sexto Eusebii cap. 11. (72) Habetur etiam in *Philocaliæ* capite 22 fragmenti hujus pars aliqua, unde discimus e tertio tomo *Commentariorum* Origenis depromptum illud esse. Aliud præterea reperitur *Philocaliæ* cap. 14, ubi ex eodem tomo petitum id esse significatur. Ex horumce librorum præfatione exiguum fragmentum, et aliud quoque e libro primo recitat Pamphilus in *Apologetico*. Scripserat Origenes homiliarum mysticarum in *Genesim* libros duos : illarum partem esse septemdecim eas quæ supersunt arbitratus est Sixtus Senensis. (73) Huic ego nequaquam assentiri possum : homiliæ enim quas habemus, ex tempore videntur fuisse pronuntiatæ, et ab actuariis in literas relatæ ; mysticæ vero meditate per otium elaboratæ, et ab Origene ipso editæ sunt. Editio

D duximus. Sed præterquam quod levis est nonnullam Catenarum fides, incertum præterea est unde Origenianæ ejusmodi symbolæ in *Genesim* petitæ sint, an e tomis, an e scholiis, an ex homiliis, an denique ex aliis ejus in diversos *Scripturæ* sacre libros Commentariis. Certe ex tot fragmentis quæ Catenæ exhibent, vix duo aut tria comperimus ad homilias in *Genesim* pertinere.

(72) Habetur etiam in *Philocaliæ* cap. 22 fragmenti hujus pars aliqua. Fallitur Huetius cum ait hujus fragmenti partem tantum aliquam haberi in *Philocaliæ* cap. 22, cum longe prolixius sit istud fragmentum in *Philocalia*, quam apud Eusebium ubi desiderantur quæ in nostra editione num. 12, 13 et 14 reperiuntur.

(73) Huic ego nequaquam assentiri possum : *Homiliæ enim quas habemus*, etc. Non equidem inefficaciteri alias per otium meditate elaborasse Origenem, alias ex tempore recitasse. Sed unde habuerit Huetius mysticas fuisse meditate per otium elabo-

Merlini Hieronymo tribuebat earum interpretationem quæ supersunt; hanc Rufino deberi agnoverunt Erasmus et Genebrardus. Id probatur ex ipsius Prologo ad Ursacium: « Nam et promississe me memini, ut si quæ sint Adamantii senis in legem Moysi dicta colligerem, atque ea Latino sermone nostris legenda transferrem; » et deinde: « Igitur ut possum quæ injunxisti explicare contendo. Jam enim ex omnibus quæ in lege scripta reperi, solæ, ut puto, in Deuteronomio desunt oratiunculæ. » At qui Latine redditas habemus homilias in quatuor priores libros Pentateuchi; quis ergo Rufinum interpretem ausit inficiari? Probat ipsum hoc peroratio subjecta interpretationi Commentariorum Origenis in *Epistolam ad Romanos*, quam Rufino ascribendam esse suo loco docebimus: is in ea se Origenis homilia in *Genesim*, *Exodum* et *Leviticum* Latine convertisse scribit. Nulla itaque adhibenda est fides antiquo codici bibliothecæ Regiæ, in quo illa ipsa de qua agimus homiliarum Origenis in *Genesim* interpretatio Hieronymo ascribitur. Observet interim lector, postremam homiliam bona sui parte esse mutilatam; nam omnes patriarcharum benedictiones pro instituto non persequitur, et solemnem caret clausula, quam homiliis suis omnibus Origenes imponere consuevit.

II. Commentariorum in *Exodum* laciniis aliquot vicesimo sexto *Philocaliæ* capiti Basilius et Gregorius intexuerunt. Homiliæ vero tredecim in Latina editione continentur. Nomen interpretis ascriptum non est, sed ex Prologo Rufini ad Ursacium, et ejusdem peroratione ad interpretationem Commentariorum Origenis in *Epistolam ad Romanos*, quæ mox laudavimus, manifestum est non alium interpretem quam Rufinum quæri debere: id quod vel ex ipsa styli similitudine statim deprehendas. Fallitur ergo Sixtus Senensis Hieronymo interpretationem hanc tribuens.

III. Ad interpretationem homiliarum Origenis sexdecim in *Leviticum* Rufino itidem adjudicandam, et arguendum Sixtum qui eam Hieronymo ascribit, valere debent eadem argumenta. Qualiter autem in interpretandis homiliis illis, et quæ in *Genesim*, et quæ in *Exodum* habitæ sunt se gesserit Rufinus, ipse declarat in peroratione mox citata: « Fateor namque, Heracli frater amatissimo, quod dum tuis desideriis satisfacere cupio, oblitus sum pene mandati quo præcipitur: *Onus supra vires tuas ne leaveris* ⁷⁴; quamvis nobis nec in cæteris quæ te insistente, imo potius pensum diurni operis exigente, in Latium vertimus, defuerit plurimus labor, dum

A supplere cupimus ea quæ ab Origene in auditorio Ecclesiæ ex tempore, non tam explanationis, quam ædificationis intentione perorata sunt: sicut in homiliis, sive in Oratiunculis in *Genesim* et in *Exodum* fecimus, et præcipue in his quæ in librum Levitici ab illo quidem perorandi stylo dictata, a nobis vero explanandi specie translata sunt. Quem laborem adimplendi quæ deerant idcirco suscepimus, ne pulsatæ quæstiones et relictæ, quod in homiliatico dicendi genere ab illo sæpe fieri solet, Latino lectori fastidium generarent. » Egregium scilicet interpretem, de suo quidquid libitum est largientem. (74) Hoc illi debemus tamen, quod legitimo suo auctori restitutæ sunt; quæ inter Cyrilli Opera falso venditabantur. Itaque Bellarminus, qui lib. iv *De Verbo Dei*, cap. 11, easentis Origenis definire non ausus fuerat, easdem in libro *De script. eccles.* absque hæsitacione huic attribuit. Unde explodendus heterodoxus quidam, qui eas posuit nuper inter opera Origenis supposititia. Cæterum primum *Philocaliæ* caput fragmentum exhibet ex Homilia secunda in *Leviticum*, quæ quidem ab Homilia secunda Rufiniana collectionis plane diversa est. Decurtatam ea particula et mutilatam a Rufino homiliam hanc opinati sunt quidam; sed multo verisimilius est plures fuisse homiliarum istarum collectiones, et in una quidem secundum tenuisse locum homiliam illam, unde prodiit *Philocaliæ* fragmentum, quæ a Rufiniana collectione abfuerit. Homilias quidem in *Numeros*, quæ supersunt, a se collectas et digestas Rufinus ipse prædicat, ut mox dicemus. Homiliæ in *Jeremiam* ab Hieronymo Latine redditæ, alio ordine in editione Latina, quam in codicibus Græcis collocatæ sunt: quod et alibi factum observabimus. Idem itaque homiliis in *Leviticum* contigisse, et pro interpretum studiosorumve libitu variis modis fuisse selectas et ordinatas existimare proclive est.

IV. Ex Prologo quem præfixit Rufinus interpretationi suæ, octo et viginti homiliarum Origenis in *Numeros*, quæ ad hanc diem supersunt, et ex ipso etiam stylo intelligitur vehementer eos falli, quicunque alium interpretem assignant quam Rufinum. « Quæcunque, inquit, in Numerorum libro, sive homiliatico stylo, sive etiam ex his quæ Excerpta appellantur, scripta reperimus, hæc perurgente te (Ursacium alloquitur) Romana ut potuimus voce ex diversis in unum ordinem collecta digessimus. » Has nempe quas habemus homilias undecunque collectas pro arbitrio suo in ordinem disposuit, (75) simulque etiam scholia ipsa permiscuit; quod Rufino

⁷⁴ Eccli. xiii, 2.

ratas, et ab Origene ipso, non ab actuariis editas, id sane dubito an cujusquam veteris scriptoris auctoritate probare potuisset. Certe major pars septendecim homiliarum in *Genesim* mysticis sensibus enarrandis impenditur. Quid ergo eas vetat mysticas dici et partem mysticarum homiliarum, quarum Hieronymus duas commemorat libros?

(74) Hoc illi debemus tamen, quod legitimo auctori

restitutæ sunt, quæ inter Cyrilli, etc. Vide Admonitionem nostram ad ἐξηγητικὰ in *Leviticum*, ubi pluribus aliis rationum momentis ostendimus homilias illas esse genuinum Origenis, non vero Cyrilli fetum.

(75) Simulque etiam scholia ipsa permiscuit. Multo forte in causa est cur in ejusmodi homiliis quædam ex tempore pronuntiata, nonnulla vero ex otia

Interprete dignum erat. Inanis itaque est Andreae Riveti observatio, auctorem homiliarum istarum Latinum esse ex eo arguentis, quod homil. 12, num. 2, differentia notetur inter *excudere* et *excidere*: quæ Rufini interpretis munificentia accepta referenda sunt. Oratiunculas vero in *Deuteronomium* quominus Latine exposuerit, quemadmodum animo destinaverat, mors impedimento fuit.

V. Homilias Origenis in *Josue* sex et viginti Latina nobis exhibet editio. Hieronymo interpretationem tribuit titulus Prologi: sed tam interpretatio, quam interpretationi præfixus Prologus prorsus Rufinum auctorem habent. Ac stylus quidem stylo superiorum homiliarum cum orationis contextu, tum dictionum delectu perquam similis est. Nec interpretem se dissimulat ipse Rufinus in Peroratione suæ interpretationis Commentariorum Origenis in *Epistolam ad Romanos*. Prologus quoque Rufinianas merces olet. Cur Hieronymo tributus sit, causæ id fuisse puto. Scripserat in Prologo Galeato Hieronymus: « In templo Dei offert unusquisque quod potest; alii aurum, argentum et lapides pretiosos: alii hyssum et purpuram, et coccum offerunt, et hyacinthum: nobiscum bene agitur, si obtulerimus pelles et caprarum pilos. » Hæc in Prologo suo expressit Rufinus, et dilatavit. Idem Chromatium alloquitur, quem Præfationibus suis in *Paralipomena* et in *Tobiam* Hieronymus compellat. Hos illi titulos largitur Rufinus: « O mi semper venerabilis pater Chromati; » istos Hieronymus in Prologo libri II *Comment. in Habacuc*: « Mi Chromati, papa venerabilis. » (76) Ex his natus error. Nec id casu tamen, sed dolosis Rufini artibus factum conjicio, qui cum se Origenismi vulgo suspectum esse, proptereaque minus vendibiles merces suas intelligeret, fucam incautis lectoribus facere voluisse verisimile est; Hieronymi autem adversarii sui nomen præscripsit, quo eum quoque in Origenismi suspicionem vocaret, a quo tam sæpe doctrinæ hujus fuerat criminatus. (77) Simili vafritie adversus eum usus est in peroratione interpretationis Commentariorum Origenis in *Epistolam ad Romanos*, ut suo loco a nobis dicitur. Rufini autem non minus familiaris fuisse videtur Chromatius, quam Hieronymi, utpote episcopus Aquileiæ, quæ Rufini patria fuit. Gratianus causa 23, quæst. 1, ex homilia 15 Origenis in *Josue* locum affert, quem Gregorio ascribit. Nempe locum hunc sibi usurpaverat Gregorius, quem aliunde arreptum esse

scripta et fusius pertractata videantur. Hinc etiam accidit, ut neutrius operis tempus certo jam assignari queat.

(76) *Ex his natus error. Nec id casu tamen, sed dolosis Rufini artibus, etc.* Levi admodum fundamento nititur Huethii conjectura. Quid enim? Ex eo quod Hieronymus Prolog. lib. II *Commentar. in Habacuc*, ad Chromatium scripserit: « Mi Chromati, papa venerabilis, » Rufinus eidem Chromatio, cujus non minus familiaris fuisse videtur; Huethio ipso iudice, quam Hieronymus, absque vafritie dicere non potuit: « O mi semper venerabilis pater

Gratianus advertere debuit. Homiliæ vicesimæ insigui parte constat duodecim *Philocaliæ* caput. Hanc si cum Rufini interpretatione contuleris, verene hæc in laudata toties peroratione Commentar. Origenis in *Epistolam ad Romanos*, dese prædicaverit Rufinus, reprehendes: « Nam illa quæ in Jesu Nave, et in Judicum librum, et in tricesimum sextum, et in tricesimum septimum, et tricesimum octavum psalmm scripsimus, simpliciter expressimus ut invenimus, et non multo cum labore transtulimus. » Rufinum quidem interpretationis hujus auctorem agnoscit Erasmus in *Censur. lib. Origen.*, at Præfationem confictam a bibliopolis et suppositam existimat, idcirco quod solæcismis et sermonis ineptiis scateat, et quod homilias istas in *Josue* extemporales esse significet, cum scribat tamen Athanasius diligentissimum Origenem fuisse. Futilia sane argumenta. Quasi non orationem suam stribliignibus quoque inquinaverit Rufinus; quasi non homilias et ex tempore pronuntiaverit Origenes, et per otium lucubraverit, ut infra demonstrabimus. Hæc Erasmi censura quantumvis inepta, ineptiorem etiam istam a Magdeburgensibus expressit Cent. 3, cap. 10, « In librum Jesu Nave homiliæ 26 supersunt, quæ non esse Origenis Erasmus judicat, ex solæcismis dictionum, et locutionum improprietate, et sermonis ineptiis; item ex singulis allegoriis; tum quod Hieronymus in *Catalogo scriptorum* nullam hujus operis mentionem faciat. » Quod de Præfatione dixit Erasmus, de homiliis dictum arbitrati sunt Magdeburgenses. Id longe abest ab Erasmi sententia: nam hoc argumento supposititiam putat Præfationem, non quod homilias istas Origeni falso ipsa ascribat, sed quod ex tempore ab ipso recitatus fuisse doceat. Tum addit: « His adjiciam quod ut Hieronymus in *Catalogo scriptorum* nullam hujus operis facit mentionem, ita Rufinus in peroratione quam paulo ante citavimus, profitetur se hujus libri, et sequentis Judicum interpretem. » At Erasmus opera sua recensentem Hieronymum in *Catalogo scriptorum* nullam interpretationis hujus fecisse mentionem; Rufinum vero in peroratione subjecta Commentariis Origenis in *Epistolam ad Romanos* se ejus auctorem esse professum. Atque ait id quidem, ut Rufinum, non Hieronymum, interpretationis hujus auctorem esse probet; non ut falso homilias ipsas Adamantio ascribi demonstret, quod putaverunt Magdeburgenses. Sic demum concludit: « Hæc pluribus inculcare visum est, ob mo-

Chromati? » Ex eo quod Hieronymus in Prologo Galeato dixerit: « In templo Dei offert unusquisque quod potest, » etc., Rufinus in Prologo suo absque dolosis artibus eundem Scripturæ contextum diversis verbis ad usus suos accommodare et dilatare non potuit? Credat Judæus Apella. Deinde, si ex his natus error, unde factum est ut plures aliæ Rufini interpretationes, ubi tamen nihil ejusmodi reperitur, Hieronymo iidem in quibusdam codicibus fuerint attributæ?

(77) *Simili vafritie adversus eum usus est, etc.* Vide quæ infra observavimus num. 13.

rosa quorundam crassaque judicia, qui nimium A tribuunt quibuslibet titulis ac præfatiunculis. » Quibus verbis satis ostendit se de præfationis, non de homiliarum auctore disputasse. Et tamen Magdeburgensium sententiam amplexum esse video Gulielmum Perksium ⁶¹, aliumque ætatis hujus heterodoxum, virum bene doctum, cujus nomini parco.

Ex eadem Rufini peroratione proxime commemorata homiliarum novem in *Judices* auctor esse Origenes, Rufinus interpres, et quidem, si quid ipsi credendum, satis accuratus deprehenditur. Nec aliunde profectam dicas homiliam unicam in *Reges* Latine editam, sive opus ipsum, sive interpretationem spectes. Illud in ea maxime animadverti velim, quod habetur num. 4, circa initium : « Nolite ergo B in nobis illud requirere quod in papa Alexandro habetis. Fatemur enim quod omnes nos superat in gratia lenitatis. » Alexandrum Jerosolymitanum præselem significat, a quo ad presbyterii ordinem fuerat promotus. Quod cum ignoraret Andreas Rivetus, frustra ex iis occasionem sumpsit homiliæ hujus Origeni abjudicandæ, « At quis ille, inquit, Alexander papa? Si primus episcopus Romanus ejus nominis, multo antiquior est : sin vero episcopus Alexandrinus, multo recentior ; successit enim Achillæ anno Christi 311 ; cum Origenes extremum diem obiisset circa annum 256. » Alteram homiliam *De engastrimytho*, quam e Vaticana bibliotheca erutam publicavit Allatius, et codicis fides, et stylus ipse, et Eustathii diagnosticus Origenis esse C demonstrant.

VI. Agnoscimus etiam ex proxime allato Rufinianæ perorationis testimonio homilias novem in *psalmos xxxvi, xxxvii et xxxviii*, Origeni merito ascribi, Rufino vero interpretationem ; eamque simpliciter fuisse expressam. In gratiam Aproniani viri nobilis, et causæ suæ faventis laborem hunc susceptum a se declarat in Prologo his homiliis præfixo. Tangendus hic obiter Erasmus, qui in Censura super his homiliis, criticæ suæ nimium permittit, earumque auctorem, et interpretem, dubios facit : « Nec ipse, inquit, qui præfatur, profitetur se has homilias simpliciter vertisse, ut habebantur apud Græcos, nec illic exprimit nomen auctoris. » Verum quidem ; at meminisse debuerat Erasmus auctorum nomina operum initiis præscribi solere, ac proinde præfantem Rufinum necesse non habuisse profiteri has homilias se ex Origene vertisse, cum id titulus clamaret. Futilius etiam est argumentum petitum ex peroratione, in qua nomen auctoris non expressit. Agebat de operibus Origenis a se interpretatis ; Origenem ipsum nominaverat ; homiliarum ipsius in *Genesis*, *Exodum* et *Leviticum* mentionem fecerat : addit deinde : « Nam illa quæ in Jesu Nave, et in *Judicum* librum, et in tricesimum sextum, et in tricesimum septimum, et tricesimum octavum psal-

lum scripsimus, simpliciter expressimus ut invenimus. » Facile sane intelligitur hæc quoque operum, itidem ut proxime commemorata, Origenis esse, cujus nomen ad singula apponere superfluum fuisset et molestum. Quod si hæc Origeniani nominis præmissio dubium auctorem facit, cur de auctore homiliarum in *Psalmos* dubitavit Erasmus, de auctore homiliarum in *librum Judicum* nequitiam dubitavit? par enim erat utrobique ratio. Eodem modo de auctore interpretationis ratiocinamur : quænam enim hæc est ἀποκλήρωσις, reliquarum homiliarum in Peroratione memoratarum interpretationem tribuere Rufino ; hanc vero illi, earum itidem ut aliarum interpretem se proflenti abjudicare? Magni profecto et excellentis ingenii vir fuit Erasmus, sed præcipitis Judicii. Hanc tamen ejus censuram sequuntur Magdeburgenses, sequitur et Robertus Cocus Anglus, eamque hoc fulcit argumento ; « quod in diversis textibus explicandis, quomodo Latine, quomodo Græce se habent enarrat. Exempli gratia in psalmum xxxvi, hic (inquit, verba faciens de textu quodam in Deuteronomio) ubi Latine dicitur : *In zelum adduxerunt me, et ego in zelum adducam* ⁶², in Græco idem ipse sermo est, qui et in psalmi initio est dictus : *Æmulati sunt me, et ego æmulabor eos.* » Parum enimvero perspecta fuit huic censori Rufini licentia, cui solenne est ejusmodi additamenta ad auctoris contextum adjicere. Hoc amplius, Erasmus ex Origenianis in *Psalterium* Commentariis depromptum hunc homiliarum librum, liberius conversum, et in homilias dissectum, immani prorsus audacia conjectat. Nam ejusmodi feratur conjecturarum licentia, jam vero quid erit certum, quid constans in litteris? antiqui rerum confundentur fines, et omnia sus deque vertentur. Merito itaque hanc Erasmi censuram confutat Genebrardus in *Collectaneis*, multisque ac solidis rationibus has homilias auctori suo Origeni asserit. Atque ex eo quoque refellit Gulielmus Perksius ⁶³ Anglus, qui homilias duas in psalmum xxxviii, ex genuinorum Origenis operum serie expungit.

Antonius Verderius supplemento *Epitomes Bibliothecæ Gesnerianæ*, Bibliothecam, sive Antiquitates Constantinopolitanas subjunxit, in quibus inter libros illustriss. principis domini Jacobi Marmoretæ hunc recenset, cui titulus est : « Origenis explicatio in *Psalterium David.* » Tum subjicitur : « Et rursus in explicationem Origenis habet solutionem explicationis Joannes Mabropodæ metropolitanus sanctissimæ metropolitice Ecclesiæ Euchaitarum : atque ipse Origenes, uti habet suam explicationem, filius est S. Hippolyti philosophi et martyris. » Hæc ipsa ad calcem *Apparatus* sui adjecit Possevinus, cum variarum bibliothecarum catalogos pertexeret. Quæ cum satis obscura sint, ego sic intelligo, Origenem in hac expositione *Psalterii* imitatum esse Hippolytum, quem Commentarios in